

سه‌شنبه ۱۴ بهمن ۱۴۰۴ | ۱۴ شعبان ۱۴۴۷

گزارش یک

با شدت گرفتن گمانه‌زنی‌ها درباره ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای میان تهران – واشینگتن، برخی منابع غیررسمی احتمال انتقال حدود ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصدی ایران را مطرح کردند، این گمانه‌زنی با اعلام آمادگی طرف روس و حدس و گمان‌ها درباره نقش آنکارا تقویت شده‌است. اما معاون سیاست خارجی شورای عالی امنیت دیروز اعلام کرد که ایران «بنایی بر انتقال مواد غنی‌شده هسته‌ای به هیچ کشوری ندارند.»

■ ■ ■

علی لاریجانی، رئیس شورای عالی امنیت ملی روز شنبه با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، پیشرفت شکل‌گیری ساختاری برای مذاکرات خبر داد. دیروز هم دو خبرگزاری خبری را منتشر کردند مبنی بر دستور مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران که وی دستور مذاکرات با آمریکا در چارچوب مسائل هسته‌ای را صادر کرده‌است. هرچند این خبر، ساعتی بعد از خروجی این دو رسانه حذف شد، اما اظهارات موجود در فضای دیپلماتیک، احتمال آغاز مذاکرات هسته‌ای را تقویت کرده‌است. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه بعدازظهر دوشنبه در مراسم تجدید میثاق با آرمان‌های امام (ره) در تشریح جنگ‌افروزی غربی‌ها در سایه حرکت ایران در مسیر دیپلماسی گفت: «ما در عین حال که همواره مرد جنگ بوده‌ایم همواره مرد دیپلماسی هم بوده‌ایم. هیچ‌گاه دیپلماسی را رها نکرده‌ایم و فرصتی را برای تأمین منافع مردم ایران از دست نداده‌ایم.» عراقچی با بیان اینکه «ما با نیروهای مسلح در یک سنگر هستیم و آنها وظیفه خود را انجام می‌دهند و ما هم وظیفه خود را در دستگاه دیپلماسی انجام می‌دهیم و همه در راستای تأمین منافع و امنیت مردم ایران حرکت می‌کنیم.» گفت: «دشمنان بعد از شکست در این توطئه اخیر، آنها هستند که مجدداً صحبت از دیپلماسی می‌کنند. ما آماده دیپلماسی هستیم به شـرطی که از موضع برابر، احترام و منافع متقابل باشد. باید با مردم ایران با احترام صحبت کرد. هر کس با ملت ایران بسا احترام صحبت کند در همین چارچوب پاسخ می‌پند و هر کس بخواهد با زور صحبت کند، همان‌گونه با زور پاسخ خواهد گرفت.» عراقچی تأکید کرد: «ما آماده دیپلماسی هستیم ولی دیپلماسی با ارعاب و تهدید همخوانی ندارد و درواقع دیپلماسی اصول خود را دارد.» عراقچی پیش‌تر نیز در واکنش به تهدید اخیر ترامپ با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «نیروهای مسلح شجاع ما با آمادگی کامل، با انگشت بر ماشه، آماده‌اند بطور سریع و قاطع به هرگونه تجاوز علیه خاک، حریم هوایی و آب‌های سرزمینی کشور عزیزمان پاسخ دهند.»

د در مرحله تصمیم‌گیری هستیم

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه، دیروز در نشست هفتگی با خبرنگاران درباره فرپاالوقوع بودن مذاکرات و اینکه مذاکرات احتمالاً در چند روز آینده بین ایران و آمریکا در ترکیه برقرار می‌شود و این مذاکرات به‌صورت مرحله‌به‌مرحله خواهد بود، گفت: «ان چیزی که روشن‌است این است که

ما در این مرحله مشغول بررسی برخی از کلیات و هم جزئیات مربوط به پیشبرد این روند دیپلماتیک هستیم.» باقری ادامه داد: «طبیعی‌است که کشورهای منطقه نیز مساعی جمیله خود را در این روزها تشدید کرده‌اند. ما در مرحله تصمیم‌گیری هستیم و زوایای مختلف موضوع را مد نظر قرار داده‌ایم.» بقایی تأکید کرد: «برای ما زمان مهم‌است. ما در برخی از مراحل مذاکرات قبلی شاهد این بودیم که طرف‌های مقابل از مذاکره سوءاستفاده می‌کردند. برای ما اینکه بتوانیم هرچه‌سه‌زودتر تحریم‌های ظالمانه را کاهش دهیم یک برد خواهد بود و به شهادت رسیده‌اند، باز اگر دانند، این واقعیت نشان می‌دهد که ادعای دلسوزی برای حقوق بشر از سوی فرانسه، به‌ویژه در موضوع ایران،

توانایم در روزهای آینده در مورد جزئیات، بیشتر صحبت کنیم.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه گفته می‌شود که در حال حاضر مذاکرات در راستای دور کردن سایه جنگ انجام می‌شود و احتمالاً موضوعاتی همچون رفع تحریم‌ها برای مداخله یا اظهارنظر در هر روند دیپلماتیکی ندارد. این کشور در رابطه با مسوبه غیرقانونی و ناشایسته اتحادیه اروپا نیز نقش مخربی ایفا کرده‌است. وی افزود: «بنابراین، ما طرف‌های فرانسوی را دعوت می‌کنیم که برای احیای اعتبار و جایگاه در حال افول اتحادیه اروپایی به عنوان یک بازیگر که می‌توانست نقش مثبت و مؤثری در تعاملات بین‌المللی ایفا کند، اقدام کنند و به جای مداخله در امور داخلی ایران یا تلاش برای تخریب روندهایی که ممکن‌است در منطقه در حوزه دیپلماسی شکل گیرد، به بازسازی جایگاه خود بپردازند.»

توانایم در روزهای آینده در مورد جزئیات، بیشتر صحبت کنیم.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه گفته می‌شود که در حال حاضر مذاکرات در راستای دور کردن سایه جنگ انجام می‌شود و احتمالاً موضوعاتی همچون رفع تحریم‌ها برای مداخله یا اظهارنظر در هر روند دیپلماتیکی ندارد. این کشور در رابطه با مسوبه غیرقانونی و ناشایسته اتحادیه اروپا نیز نقش مخربی ایفا کرده‌است. وی افزود: «بنابراین، ما طرف‌های فرانسوی را دعوت می‌کنیم که برای احیای اعتبار و جایگاه در حال افول اتحادیه اروپایی به عنوان یک بازیگر که می‌توانست نقش مثبت و مؤثری در تعاملات بین‌المللی ایفا کند، اقدام کنند و به جای مداخله در امور داخلی ایران یا تلاش برای تخریب روندهایی که ممکن‌است در منطقه در حوزه دیپلماسی شکل گیرد، به بازسازی جایگاه خود بپردازند.»

اشاره کرد در هر مذاکره رفع تحریم‌ها یک اولویت اساسی برای ماست. **■ مختصات عبـری یک «توافق خوب»** حضور ناوهای امریکایی در منطقه، لزوماً به معنی جدی بودن حمله نیست بلکه می‌توان آن را به معنای ابزاری برای اعمال فشار در جهت مذاکرات مطلوب طرف غربی– صهیونیستی تفسیر کرد. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از منابعی خبر داده که تل آویو سه شرط برای دستیابی به «توافق خوب» با ایران تعیین کرده‌است که مربوط به پایان دادن به برنامه‌های هسته‌ای و موشکی و توقف حمایت از گروهایی است که آنها را «نیروهای نیابتی ایران»

توانایم در روزهای آینده در مورد جزئیات، بیشتر صحبت کنیم.» سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه گفته می‌شود که در حال حاضر مذاکرات در راستای دور کردن سایه جنگ انجام می‌شود و احتمالاً موضوعاتی همچون رفع تحریم‌ها برای مداخله یا اظهارنظر در هر روند دیپلماتیکی ندارد. این کشور در رابطه با مسوبه غیرقانونی و ناشایسته اتحادیه اروپا نیز نقش مخربی ایفا کرده‌است. وی افزود: «بنابراین، ما طرف‌های فرانسوی را دعوت می‌کنیم که برای احیای اعتبار و جایگاه در حال افول اتحادیه اروپایی به عنوان یک بازیگر که می‌توانست نقش مثبت و مؤثری در تعاملات بین‌المللی ایفا کند، اقدام کنند و به جای مداخله در امور داخلی ایران یا تلاش برای تخریب روندهایی که ممکن‌است در منطقه در حوزه دیپلماسی شکل گیرد، به بازسازی جایگاه خود بپردازند.»

■ ■ ■

هم‌زمان با تلاش‌های بین‌المللی برای ورود به مرحله دوم آتش‌بس در غزه، در گذرگاه رفح در جنوب این باریکه نیز گشتایشایی انجام شده‌است. سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی روز دوشنبه گزارش داد که گذرگاه رفح رسماً در مرز غزه و مصر در دو سمت بازگشایی شد. این رسانه عبری خبر داد که اولین سری از افرادی که قصد بازگشت به نوار غزه را داشتند به زودی وارد خواهند شد. شبکه خبری قاهره نیز اعلام کرد که گذرگاه رفح به شکل رسمی بازگشایی و فیلمی از افتتاح رسمی گذرگاه رفح و ورود افراد زخمی از نوار غزه به مصر منتشر شد. گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد وضعیت حقوق بشر در سرزمین‌های فلسطینی نیز گفت: اسرائیل حق ندارد از ورود هیچ‌کس به سرزمین‌های فلسطینی که اشغال کرده‌است، جلوگیری کند. همچنین یک مقام امنیتی رژیم صهیونیستی تأیید کرد که تیم نظارت اروپا به گذرگاه رفح رسیده‌است، درحالی‌که این گذرگاه برای ورود و خروج افراد بازگشایی کرده‌است. روز یکشنبه، پس از بیش از یک سال و نیم‌بسته بودن تقریباً کامل گذرگاه به دست اسرائیل، بخش فلسطینی گذرگاه «به صورت آزمایشی» فعالیت خود را آغاز کرد. طبق توافق مصر و رژیم صهیونیستی، هر روز ۵۰ نفر می‌روند و ۵۰ نفر برمی‌گردند. مصر تأکید می‌کند که همین تعداد عبور از طریق گذرگاه زمینی رفح را حفظ کند. این کشور همچنین خواستار کنار گذاشتن

روزنامه جوان | شماره ۲۵۱۷

غنی‌شده‌ها را جایی نمی‌فرستیم

عراقچی: هم برای جنگ هم برای صلح آماده‌ایم



فرانسه، عاملی مخرب در هر روند دیپلماتیک

فاقد صداقت است.» وی ادامه داد: «نوع صحبت‌هایی که وزیر امور خارجه فرانسه بیان کرده، بیش از هر چیز شائبه تبیلور همان عادتِ است که فرانسه در برهه‌های گذشته نیز از خود نشان داده‌است؛ به عنوان عاملی مخرب در هر روند دیپلماتیک و به عنوان یک «اسوپلر.» فرانسه هیچ جایگاه قانونی یا اخلاقی برای مداخله یا اظهارنظر در هر روند دیپلماتیکی ندارد. این کشور در رابطه با مسوبه غیرقانونی و ناشایسته اتحادیه اروپا نیز نقش مخربی ایفا کرده‌است. وی افزود: «بنابراین، ما طرف‌های فرانسوی را دعوت می‌کنیم که برای احیای اعتبار و جایگاه در حال افول اتحادیه اروپایی به عنوان یک بازیگر که می‌توانست نقش مثبت و مؤثری در تعاملات بین‌المللی ایفا کند، اقدام کنند و به جای مداخله در امور داخلی ایران یا تلاش برای تخریب روندهایی که ممکن‌است در منطقه در حوزه دیپلماسی شکل گیرد، به بازسازی جایگاه خود بپردازند.»

فاقد صداقت است.» وی ادامه داد: «نوع صحبت‌هایی که وزیر امور خارجه فرانسه بیان کرده، بیش از هر چیز شائبه تبیلور همان عادتِ است که فرانسه در برهه‌های گذشته نیز از خود نشان داده‌است؛ به عنوان عاملی مخرب در هر روند دیپلماتیک و به عنوان یک «اسوپلر.» فرانسه هیچ جایگاه قانونی یا اخلاقی برای مداخله یا اظهارنظر در هر روند دیپلماتیکی ندارد. این کشور در رابطه با مسوبه غیرقانونی و ناشایسته اتحادیه اروپا نیز نقش مخربی ایفا کرده‌است. وی افزود: «بنابراین، ما طرف‌های فرانسوی را دعوت می‌کنیم که برای احیای اعتبار و جایگاه در حال افول اتحادیه اروپایی به عنوان یک بازیگر که می‌توانست نقش مثبت و مؤثری در تعاملات بین‌المللی ایفا کند، اقدام کنند و به جای مداخله در امور داخلی ایران یا تلاش برای تخریب روندهایی که ممکن‌است در منطقه در حوزه دیپلماسی شکل گیرد، به بازسازی جایگاه خود بپردازند.»

اشاره کرد در هر مذاکره رفع تحریم‌ها یک اولویت اساسی برای ماست. **■ مختصات عبـری یک «توافق خوب»** حضور ناوهای امریکایی در منطقه، لزوماً به معنی جدی بودن حمله نیست بلکه می‌توان آن را به معنای ابزاری برای اعمال فشار در جهت مذاکرات مطلوب طرف غربی– صهیونیستی تفسیر کرد. شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از منابعی خبر داده که تل آویو سه شرط برای دستیابی به «توافق خوب» با ایران تعیین کرده‌است که مربوط به پایان دادن به برنامه‌های هسته‌ای و موشکی و توقف حمایت از گروهایی است که آنها را «نیروهای نیابتی ایران»



نیروهای صهیونیستی از چارچوب مأموریت اروپایی است. به گزارش شبکه صهیونیستی کان، مقامات مصری روزانه فهرستی از ۵۰ نفر متقاضی ورود به نوار غزه را بررسی می‌کنند و پس از انجام کنترل‌های امنیتی، اجازه ورود آنها در روز بعد صادر خواهد شد. به موازات آن، اروپایی‌ها فهرستی شامل ۱۵۰ نفر متقاضی خروج از غزه و مقصد نهایی آنها را به مصر تحویل می‌دهند، که مقامات مصری صلاحیت تأیید یا رد در خواست‌ها را خواهند داشت. این شرایط که صهیونیست‌ها نام آن را بازگشایی گذرگاه رفح گذاشته‌اند، در حالی‌است که بالغ بر ۲۰هزار نفر از ساکنان غزه برای دریافت خدمات ضروری پزشکی و درمان، نیازمند خروج فوری از غزه هستند. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیروز در سخنانی بازگشایی گذرگاه رفح در غزه را «گامی ملموس و مثبت» در اجرای طرح صلح برای نوار غزه دانست. او خاطرنشان کرد که برای بیماران و مجروحان در غزه، بازگشایی رفح گام‌های تأکید کرده‌اند تنها زمانی سلاح خود را تحویل خواهند داد که کشور فلسطین تشکیل شود و هیچ‌گاه آن را به طرف‌های خارجی تحویل نخواهند داد.

علی‌حسن حیدری

عراق در دوراهی تصمیم‌ملی یا مداخله بیرونی

تحوالات اخیر در صحنه سیاسی عراق نشان می‌دهد که نوری المالکی، رهبر ائتلاف «دولت قانون»، بار دیگر به‌عنوان گزینه جدی نخست‌وزیری در حال بازگشت به مرکز ثقل قدرت است؛ بازگشتی که برخلاف برخی روایت‌های رسانه‌ای، بیش از آنکه محصول یک تصمیم جناحی باشد، برآمده از موازنه واقعی نیروهای داخلی عراق است. پس از انتخاب رئیس‌جمهور جدید، چارچوب هماهنگی شیعی با اکثریت آراء، نوری المالکی را به‌عنوان نامزد بزرگ‌ترین فراکسیون پارلمانی معرفی کرده‌است؛ تصمیمی که پس از بحث‌های گسترده درون جریانی و نهایی‌سازی اجماع میان بازیگران اصلی شیعی اتخاذ شد. این نکته از آن جهت اهمیت دارد که چارچوب هماهنگی، امروز فراگیرترین و منسجم‌ترین بلوک سیاسی عراق به‌شمار می‌رود و معرفی المالکی از سوی آن، واجد وزن حقوقی و سیاسی روشن است.

در سطح بازیگران غیروابسته به جریان شیعی نیز نشئه‌های قابل توجهی در همراهی دیده می‌شود. احزاب و رهبران کرد، به‌ویژه مسعود بازرانی، رئیس حزب دموکرات کردستان، صراحتاً از نامزدی المالکی استقبال کرده‌اند. این حمایت را باید در چارچوب تجربه تعامل دولت‌های پیشین المالکی با اقلیم کردستان، و نیز ترجیح کرد‌ها به دولتی مقتدر و قابل‌پیش‌بینی در بغداد تحلیل کرد؛ دولتی که بتواند تعهدات مالی، نفتی و امنیتی را به‌صورت ساختارمند پیگیری کند. در میان جریان‌های اهل سنت نیز، اگرچه یکدستی کامل وجود ندارد، اما واقعیت میدانی از «همراهی نسبی» حکایت دارد. ائتلاف‌های «عزم ملی» و «عزم» حمایت رسمی خود را از نامزدی المالکی اعلام کرده‌اند. در مقابل، برخی مواضع انتقادی که از سوی چهره‌هایی خاص مطرح شده، بیش از آنکه بیانگر اجماع سنی‌ها باشند، بازتاب شکاف‌های درون جریانی است؛ چنان‌که حیدر املا تأکید کرده‌نامه منتسب به مخالفت، صرفاً نظر محمد الحلیوسی بوده و لزوماً نمایندگان حزب تقدم را نمایندگی نمی‌کند. این اختلافات نشان می‌دهد که جریان سنی، برخلاف گذشته، امروز بیش از آنکه در موضع تقابل ساختاری باشد، در حال چانه‌زنی سیاسی درون نظم جدید است. در این میان، متغیر آشکار یا پنهان آمریکا یا نخست‌وزیری نوری المالکی به‌عنوان متغیر بیرونی، قابل‌تأمل است. تجربه سیاسی عراق در دو دهه اخیر نشان داده هر گاه نامزدی از ظرفیت اجماع داخلی بالا، رویکرد استقلال‌طلبانه و فاصله‌مختلار از سیاست‌های واشینگتن بر خورار بوده، با مقاومت آمریکا مواجه شده‌است. المالکی، به‌ویژه با تدبیل سوابقش در تقویت حاکمیت ملی، مدیریت امنیتی مستقل، و محدودسازی نفوذ مستقیم آمریکا در ساختار دولت عراق، همواره گزینه مطلوب واشینگتن نبوده‌است.

با این حال، آنچه معادله امروز را متمایز می‌کند، غلبه منطق اجماع داخلی بر فشار خارجی است. ائتلاف دولت قانون با تأکید بر وجود «اجماع ملی» و رد هرگونه توتی سیاسی، عملاً پیام روشنی ارسال کرده‌است: مسیر تشکیل دولت باید از صندوق رأی، موازنه پارلمانی و تقاضه ملی بگذرد، نه از بیرون مرزها.

در مجموع، روندهای جاری نشان می‌دهد که معرفی نوری المالکی به‌عنوان نخست‌وزیر، نه یک تصمیم تحمیلی و نه یک پروزه صرفاً جناحی، بلکه نتیجه همگرایی بخش مهمی از شیعیان، همراهی راهبردی کردها و پذیرش نسبی در میان اهل سنت است؛ روندی که اگر تداوم یابد، می‌تواند بار دیگر اصل «تصمیم‌سازی عراقی برای عراق» را به محور سیاست بغداد بازگرداند، حتی اگر این مسیر با نازضیاتی بازیگران فرامتطفه‌ای همراه باشد.

اخبار کوتاه

■ مسکو در واکنش به تهدید متعارف گسترده هم‌سلاح هسته‌ای افغانستان می‌کند

معاون رئیس شورای امنیت روسیه تهدید کرد که در صورت حمله هسته‌ای یا حتی حمله گسترده غیرهسته‌ای به این کشور، از تسلیحات اتمی علیه کشورهای متخاصم استفاده خواهد کرد. به گزارش مهر، دیمیتری مدوف در مصاحبه با تاس اعلام کرد روسیه به دکترین هسته‌ای خود پایبند است؛ دکترینی که شرایط استفاده از سلاح‌های هسته‌ای را تعیین می‌کند. وی گفت: با توجه به اینکه مسکو تاکنون به سلاح‌های هسته‌ای متوسل نشده‌است، می‌توان نتیجه گرفت که هیچ تهدید جدی علیه کشور به وجود نیامده‌است. مدوف تصریح کرد: امروز سلاح‌های هسته‌ای نه تنها در پاسخ به حمله هسته‌ای، بلکه در واکنش به استفاده گسترده از پهپادها، موشک‌ها و سایر سامانه‌های پرتاب نیز می‌توانند به کار گرفته شوند. این امر معیارهای استفاده از این سلاح‌ها را گسترش داده‌است.

■ اعتصاب ۱۵۰ شهر آلمان را فلج کرد

اعتصاب سراسری کارکنان بخش حمل و نقل عمومی آلمان، هم‌زمان با برودت هوا فعالیت اتوبوس‌ها و ترامواها را در ۱۵۰ شهر این کشور مختل کرد. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز، مسافران در سراسر آلمان روز دوشنبه هم‌زمان اعتصاب ده‌ها هزار نفری کارگران بخش حمل‌ونقل عمومی در شرایط مای هوای صفر درجه یا اسکوهای خالی مواجه شدند. در اعتراضی که با فراخوان اتحادیه کارگری «وردی» (Verdi) آغاز شد، کارگران این بخش دست از کار کشیدند و خدمات اتوبوس و تراموا در اکثر شهرها تعطیل شدند. اتحادیه «وردی» که نماینده نزدیک به ۱۰۰ هزار کارگر حمل و نقل است، پس از بن‌بست در مذاکرات با کارفرمایان شهری و ایالتی در مورد شرایط کاری در هفته گذشته کارگران این بخش را دعوت به اعتصاب کرد.

■ حملات مجدد رژیم صهیونیستی به لبنان

جنگنده‌های اسرائیلی شهرهای کفر تبتیت و عین‌قانا در جنوب لبنان را هدف قرار دادند. وزارت بهداشت لبنان از شهادت یک کتب و مجروح شدن هشت نفر دیگر در پی حملات روز دوشنبه اسرائیل به جنوب لبنان خبر داد. همچنین بر اساس گزارش مهر به نقل از الجزیره، منابع خبری از حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی به یک خودرو در شهرک حاروف در جنوب لبنان گزارش دادند.

■ طالبان خواستار حضور در نشست‌های شانگهای شد

سفیر دولت سرپرست افغانستان در روسیه خواستار ازسرگیری حضور فعال کابل در نشست‌های سازمان همکاری شانگهای شد. «گل‌حسن» سفیر کابل در مسکو در مصاحبه با خبرگزاری تاس گفت: افغانستان یک کشور ناظر در سازمان همکاری شانگهای است و مشارکت فعال در این سازمان را ضروری می‌داند. این دیپلمات در نخستین مصاحبه خود به‌عنوان رئیس نمایندگی دیپلماتیک افغانستان در مسکو افزود: افغانستان یک کشور ناظر در سازمان همکاری شانگهای است و مطابق با این جایگاه باید در نشست‌های این سازمان مشارکت داشته باشد.

■ بلژیک: ترامپ به دنبال برده‌سازی اروپا است

«بارت دی ویسور» نخست‌وزیر بلژیک گفت که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا می‌خواهد اروپا را به برده خود تبدیل کند. به گزارش بلومبرگ، وی افزود: وقتی ترامپ می‌گوید اروپا را دوست دارد، در واقع به‌عنوان رئیس نمایندگی دیپلماتیک افغانستان در مسکو افزود: سلبه او زندگی کنند یا به برده تبدیل شوند. نخست‌وزیر بلژیک اظهار داشت: تنها اقتصادی که به اندازه کافی بزرگ است تا در برابر او بایستد، اقتصاد اتحادیه اروپا است و این را دوست ندارد.